

Extinderea statiei de epurare a sat.Colonita, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

**Statie de dozare a hipohloritului in cladirea blocul de incateri auxiliare. Lucrari
generale de constructii. (Marca SAC). Ремонт**

Valoarea de deviz 43 133,29 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,4500	667,71	300,47
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, mastii, etc.)(demontari usi)	m2	4,5000	31,50	141,76
		<i>Total</i>	lei			442,23
		Total Capitolul 1. Demontari Inclusiv salariu				442,23 440,45
		2. Capitolul 2. Pardoseli				
3	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate (?12/16, 20%)	m2	2,0000	213,45	426,90
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2,0 cm)	m2	10,0000	57,00	570,00
5	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de	m2	-10,0000	9,45	-94,50

		strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00				
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ((placi de ceramica (кислотнoупорная) gr.13 mm)	m2	10,0000	406,91	4 069,15
		<i>Total</i>	lei			4 971,55
		Total Capitolul 2. Pardoseli Inclusiv salariu				4 971,55 2 794,50
		3. Capitolul 3. Usi				
7	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,4000	2 919,89	7 007,73
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2	2,1000	1 773,53	3 724,42
		<i>Total</i>	lei			10 732,15
		Total Capitolul 3. Usi Inclusiv salariu				10 732,15 919,58
		4. Capitolul 4. Finisaj interior				
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	10,0000	90,30	903,00

10	RpCJ04C	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din pereti sau stilpi liberi din beton armat, cu mortar de ciment-var marca 100 T , pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru grund si stratul vizibil (15%)	m2	7,0000	129,05	903,35
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,0000	7,99	167,79
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	21,0000	69,36	1 456,50
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor ((placi de ceramica (кислотнoупорная))	m2	22,0000	374,79	8 245,34
		<i>Total</i>	lei			11 675,98
		Total Capitolul 4. Finisaj interior Inclusiv salariu				11 675,98 6 759,00
		5. Capitolul 5. Scara exterioara				
14	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	2,0000	79,50	159,00
		<i>Total</i>	lei			159,00
		Total Capitolul 5. Scara exterioara Inclusiv salariu				159,00 150,00

		Total	lei		27 980,91
		Asigurarile sociale si medicale	24 %		2 655,25
		Cheltuieli de transport	3 %		500,71
		Cheltuieli de regie	11 %		3 425,06

		Beneficiul de de viz	4 %	1 382,48
		Total		35 944,41
		TVA	20 %	7 188,88
		Total de viz: Inclusiv salariu		43 133,29

Intocmit

SA ORIZONT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea stației de epurare a
sat.Colonita, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Statie de dozare a hipohloritului in cladirea blocul de incateri auxiliare. Lucrari generale de constructii. (Marca SAC).

Valoarea de deviz 43 133,29 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,0000	75,00	750,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	9,2400	75,00	693,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,8900	75,00	366,75
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6480	75,00	48,60
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,5330	75,00	114,98
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	49,5000	75,00	3 712,50
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,9600	75,00	2 472,00
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,1800	75,00	913,50
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4560	75,00	34,20
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,4960	75,00	637,20
11.	7422010060100	Timplar	h-om	0,9450	75,00	70,88
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,7205	75,00	1 179,04
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9450	75,00	70,88
		Total manopera				11 063,53

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,36
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,0500	5,00	5,25
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	640,0000	2,00	1 280,00
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,1000	1 650,00	3 465,00
5.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,0500	62,00	65,10
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,1500	35,00	110,25
7.	243011610385	Emulsie apoasa	kg	8,4000	56,60	475,44
8.	24302261000001	Fuga	kg	10,2600	31,60	324,22
9.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,6800	92,60	155,57
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3675	108,00	39,69
11.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	88,0000	5,00	440,00
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,1600	2,00	24,32
13.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,0000	5,00	45,00
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,2600	4,95	6,24
15.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,3000	111,00	1 143,30
16.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,2050	1 150,00	235,75
17.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,1120	0,00	0,00
18.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,3190	0,00	0,00
20.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	40,5000	3,50	141,75
21.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,2100	0,00	0,00
22.	267011220301	Placi de ceramica (кислотнoупорная)	m2	23,1000	111,00	2 564,10

23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,9600	9,80	127,01
24.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,4000	2 500,00	6 000,00
25.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3360	54,00	18,14
26.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	8,4000	1,00	8,40
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2294	10,00	2,29
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,0500	9,80	10,29
Total materiale de construcții						16 690,47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0480	420,00	20,16
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1475	25,00	3,69
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2820	150,00	192,30
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,3840	15,00	5,76
5.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,2000	25,00	5,00
Total utilaje de construcții						226,91

Total	lei	27 980,91
Asigurarile sociale si medicale	24 %	2 655,25
Cheltuieli de transport	3 %	500,71
Cheltuieli de regie	11 %	3 425,06
Beneficiul de deviz	4 %	1 382,48
Total		35 944,41
TVA	20 %	7 188,88

Total deviz:

43 133,29

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Extinderea statiei de epurare a sat.Colonita,
mun.Chisinau**

Primaria s. Colonita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			667,71
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	75,00	465,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	75,00	198,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			300,47
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)(demontari usi)	m2			31,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	75,00	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	75,00	15,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,76
		2. Capitolul 2. Pardoseli				
3	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate (? 12/16, 20%)	m2			213,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9300	75,00	69,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	75,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,1025	1 150,00	117,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0330	25,00	0,82
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			426,90
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2,0 cm)	m2			57,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			570,00
5	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade Коэффициент к трудозатрагам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			9,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	150,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-94,50
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ((placi de ceramica (кислотнoупорная) gr.13 mm)	m2			406,91
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	75,00	195,75

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	75,00	21,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	111,00	114,33
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,18
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,60	9,48
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	2,00	40,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	150,00	6,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 069,15
		3. Capitolul 3. Usi				
7	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 919,89
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	75,00	265,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	75,00	14,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	75,00	20,25
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	54,00	7,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,00	2,80
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,80	4,90
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	92,60	64,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 007,73
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2			1 773,53
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	75,00	54,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	62,00	31,00
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	108,00	18,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	9,80	5,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 724,42
		4. Capitolul 4. Finisaj interior				
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			90,30
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	75,00	75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	150,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			903,00
10	RpCJ04C	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din pereti sau stilpi liberi din beton armat, cu mortar de ciment-var marca 100 T , pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru grund si stratul vizibil (15%)	m2			129,05
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3200	75,00	99,00

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			903,35
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,80	0,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167,79
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2			69,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,80	4,90
	243011610385	Emulsie apoasa	kg	0,4000	56,60	22,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 456,50
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor ((placi de ceramica (кислотнoупорная))	m2			374,79
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	75,00	168,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	267011220301	Placi de ceramica (кислотнoупорная)	m2	1,0500	111,00	116,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	2,00	40,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	31,60	10,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 245,34
		5. Capitolul 5. Scara exterioara				
14	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafața mai mica sau egala cu 16 mp	m2			79,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	75,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,00

APROBAT:

Intocmit
SA ORIZONT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.